
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
27 сентября 2024 г. г. Изобильный №                           1513 

 

 

 
О создании и деятельности рабочей группы межведомственной комиссии по 
противодействию нелегальной занятости и вопросам профилактики наруше-
ний трудовых прав работников в организациях и у индивидуальных пред-
принимателей, осуществляющих деятельность на территории Ставрополь-
ского края, в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края 
 

 
 
В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского 

края от 31 июля 2024 г. № 429–п «О внесении изменений в постановление 

Правительства Ставропольского края от 15 ноября 2021 г. № 577- п «О крае-

вой межведомственной комиссии по вопросам профилактики нарушений 

трудовых прав работников в организациях и у индивидуальных предприни-

мателей, осуществляющих деятельность на территории Ставропольского 

края», администрация Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Образовать рабочую группу межведомственной комиссии по проти-

водействию нелегальной занятости и вопросам профилактики нарушений 

трудовых прав работников в организациях и у индивидуальных предприни-

мателей, осуществляющих деятельность на территории Ставропольского 

края в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края. 

 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о создании и деятельности рабочей группы межведом-

ственной комиссии по противодействию нелегальной занятости и вопросам 

профилактики нарушений трудовых прав работников в организациях и у ин-

дивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на терри-

тории Ставропольского края в Изобильненском муниципальном округе 

Ставропольского края. 

2.2. Состав рабочей группы межведомственной комиссии по противо-

действию нелегальной занятости и вопросам профилактики нарушений тру-

довых прав работников в организациях и у индивидуальных предпринимате-

лей, осуществляющих деятельность на территории Ставропольского края, в 

Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края. 



2 

 

 

 

3. Признать утратившими силу: 

постановление администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 28 февраля 2022 г. № 329 «О межведомственной 

комиссии по вопросам профилактики нарушений трудовых прав работников 

в организациях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

деятельность на территории Изобильненского городского округа Ставро-

польского края»; 

постановление администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 17 июня 2022 г. № 996 «О внесении изменений в 

состав межведомственной комиссии по вопросам профилактики нарушений 

трудовых прав работников в организациях и у индивидуальных предприни-

мателей, осуществляющих деятельность на территории Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением ад-

министрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 

28 февраля 2022 года № 329»; 

постановление администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от14 июля 2023 г. № 1048 «О внесении изменений в 

состав межведомственной комиссии по вопросам профилактики нарушений 

трудовых прав работников в организациях и у индивидуальных предприни-

мателей, осуществляющих деятельность на территории Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением ад-

министрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 

28 февраля 2022 года № 329». 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Изобильненского муниципально-

го округа Ставропольского края Веревкина П.В. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 
 
 

Временно исполняющий полномочия Главы  
Изобильненского муниципального округа  
Ставропольского края, заместитель главы 
администрации Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского края            Р.А.Коврыга 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 27 сентября 2024 г. № 1513 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о создании и деятельности рабочей группы межведомственной комиссии по 
противодействию нелегальной занятости и вопросам профилактики наруше-

ний трудовых прав работников в организациях и у индивидуальных пред-
принимателей, осуществляющих деятельность на территории Ставрополь-

ского края, в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края 
 

I. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение определяет порядок создания и деятельности 

рабочей группы межведомственной комиссии по противодействию нелегаль-

ной занятости и вопросам профилактики нарушений трудовых прав работни-

ков в организациях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляю-

щих деятельность на территории Ставропольского края, созданной в 

Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края (далее соот-

ветственно – рабочая группа, организации, индивидуальные предпринимате-

ли) 

 

2. Рабочая группа является неотъемлемой частью краевой межведом-

ственной комиссии по противодействию нелегальной занятости и вопросам 

профилактики нарушений трудовых прав работников в организациях и у ин-

дивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на терри-

тории Ставропольского края, и постоянно действующим коллегиальным ор-

ганом, созданным в целях обеспечения взаимодействия администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, территори-

альных органов федеральных органов исполнительной власти, внебюджет-

ных фондов Российской Федерации, территориальных объединений профсо-

юзов, региональных отделений общественных организаций, объединений ра-

ботодателей при решении вопросов снижения нелегальной занятости и вос-

становления нарушенных трудовых прав работников в организациях и у ин-

дивидуальных предпринимателей (далее соответственно – комиссия). 

 

3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, другими нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) 

Ставропольского края, законами Ставропольского края, Уставом Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края, иными норматив-

ными правовыми актами Ставропольского края, а также настоящим Положе-

нием. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=190205


2 

II. Основные задачи и функции рабочей группы 

 

4. Основными задачами рабочей группы являются: 

1) взаимодействие территориальных органов федеральных исполни-

тельных органов, администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края, территориальных органов государственных внебюд-

жетных фондов Российской Федерации, территориальных объединений 

профсоюзов, региональных отделений общественных организаций, объеди-

нений работодателей по вопросам защиты трудовых прав работников в орга-

низациях и у индивидуальных предпринимателей; 

2) проведение мониторинга результатов работы по снижению неле-

гальной занятости на территории Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края;  

3) достижение контрольного показателя по снижению нелегальной за-

нятости на территории Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края;  

4) разработка плана мероприятий по снижению нелегальной занятости 

на территории Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края и плана мероприятий по информационно-разъяснительной работе, 

направленной на снижение нелегальной занятости на территории Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края; 

5) проведение анализа письменных обращений граждан и юридических 

лиц, поступивших в органы местного самоуправления Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края, содержащих информацию о 

фактах (признаках) нелегальной занятости. 

 

5. Рабочая группа осуществляет следующие функции: 

1) участвует в мероприятиях, предусмотренных планом мероприятий 

по противодействию нелегальной занятости в Ставропольском крае (далее – 

план мероприятий); 

2) содействует соблюдению прав работников в организациях и у инди-

видуальных предпринимателей на своевременную и в полном размере вы-

плату заработной платы, в том числе проведению в установленные сроки ин-

дексации заработной платы работников; 

3) проводит анализ численности граждан, не состоящих в трудовых от-

ношениях, проживающих на территории Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края; 

4) направляет: 

в органы государственного контроля (надзора), муниципального кон-

троля материалы о действиях хозяйствующих субъектов, нарушающих тру-

довые права работников в организациях и у индивидуальных предпринима-

телей, для проведения контрольных (надзорных) мероприятий, профилакти-

ческих мероприятий, в порядке, установленном законодательством Россий-

ской Федерации; 



3 

в министерство труда и социальной защиты населения Ставропольско-

го края (далее – минсоцзащиты края) информацию о выполнении планов ме-

роприятий, указанных в подпункте «4» пункта 4 настоящего Положения; 

5) формирует предложения для комиссии по повышению эффективно-

сти мер, направленных на снижение нелегальной занятости в Ставрополь-

ском крае в организациях и у индивидуальных предпринимателей, по вопро-

сам, входящим в компетенцию рабочей группы. 

 

III. Права рабочей группы 

 

6. Рабочая группа имеет право: 

1) запрашивать у налоговых органов Российской Федерации сведения и 

информацию, в том числе составляющие налоговую тайну, перечень которых 

утверждается в соответствии с частью 3 статьи 67 Федерального закона «О 

занятости населения в Российской Федерации»; 

2) запрашивать в органах государственной власти, органах местного 

самоуправления Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края, государственных внебюджетных фондах информацию, включая персо-

нальные данные и сведения, в том числе: 

об использовании хозяйствующими субъектами Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края объектов недвижимого имуще-

ства на территории Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края в целях осуществления предпринимательской деятельности при 

отсутствии регистрации в установленном законодательством Российской Фе-

дерации порядке в качестве юридического лица или индивидуального пред-

принимателя; 

о возможном использовании труда граждан, проживающих на террито-

рии Ставропольского края, без оформления трудовых отношений в соответ-

ствии с трудовым законодательством и (или) о возможном заключении граж-

данско-правовых договоров, фактически регулирующих трудовые отношения 

между работником и работодателем на территории Ставропольского края; 

об осуществлении хозяйствующими субъектами Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края видов деятельности, подлежа-

щих лицензированию в установленном законодательством Российской Феде-

рации порядке; 

о наличии информации о хозяйствующих субъектах Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края, получивших из бюджета 

Ставропольского края государственную поддержку для реализации меропри-

ятий (работ, услуг); 

о наличии информации о хозяйствующих субъектах Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края, у которых объемы предостав-

ляемых услуг (человеко-часы, нормы обслуживания) по заключенным госу-

дарственным (муниципальным) контрактам не соответствуют численности 

работников, указанной в отчетности; 



4 

3) рассматривать на заседаниях рабочих групп вопросы, связанные с: 

осуществлением трудовой деятельности в нарушение установленного 

трудовым законодательством порядка оформления трудовых отношений на 

территории Изобильненского муниципального округа Ставропольского края; 

наличием установленных фактов выплаты месячной заработной платы 

работникам, полностью отработавшим норму рабочего времени и выпол-

нившим нормы труда (трудовые обязанности), ниже соответствующего ми-

нимального размера оплаты труда на территории Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края; 

подменой трудовых отношений гражданско-правовыми отношениями, 

в том числе при взаимодействии с физическими лицами, применяющими 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на тер-

ритории Изобильненского муниципального округа Ставропольского края; 

4) приглашать на заседания рабочей группы и заслушивать представи-

телей территориальных органов федеральных исполнительных органов, ор-

ганов местного самоуправления Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края, органов прокуратуры, руководителей организаций и 

индивидуальных предпринимателей, не входящих в состав комиссии; 

5) осуществлять информирование граждан, проживающих на террито-

рии Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, в сред-

ствах массовой информации о негативных последствиях нелегальной занято-

сти; 

6) организовать «горячую линию» по приему жалоб населения 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края по фактам 

осуществления трудовой деятельности, имеющей признаки нелегальной за-

нятости, и оперативному реагированию на такие жалобы. 
 

IV. Состав рабочей группы 
 

7. Состав рабочей группы утверждается постановлением администра-

ции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. В со-

став рабочей группы входит председатель рабочей группы, заместитель 

председателя рабочей группы, секретарь рабочей группы и члены рабочей 

группы. 

В состав рабочей группы могут входить представители территориаль-

ных органов федеральных исполнительных органов, органов местного само-

управления Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, 

территориальных органов государственных внебюджетных фондов Россий-

ской Федерации, территориальных объединений профсоюзов, региональных 

отделений общественных организаций, объединений работодателей и иных 

организаций. 

Участие представителей органов прокуратуры в заседаниях рабочей 

группы возможно по приглашению председателя комиссии (заместителя 

председателя комиссии) без вхождения в ее состав. 



5 

V. Организация работы рабочей группы 
 

8. Заседания рабочей группы проводятся в очном формате или в фор-

мате видео-конференц-связи по мере необходимости, но не реже: 

1) одного раза в квартал – по вопросам противодействия нелегальной 

занятости; 

2) одного раза в месяц – по вопросам соблюдения прав работников в 

организациях и у индивидуальных предпринимателей на своевременную и в 

полном размере выплату заработной платы (при наличии выявленной задол-

женности). 
 
9. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем при-

сутствуют более половины ее членов. Члены рабочей группы участвуют в 

работе лично, без права замены. В случае отсутствия члена рабочей группы 

на заседании рабочей группы он имеет право представлять свое мнение по 

рассматриваемым вопросам в письменной форме. 

 

10. Председатель рабочей группы: 

1) руководит деятельностью рабочей группы и несет ответственность 

за выполнение возложенных на рабочую группу задач; 

2) определяет место, дату и время проведения заседания рабочей груп-

пы; 

3) председательствует на заседаниях рабочей группы; 

4) дает поручения членам рабочей группы и контролирует их исполне-

ние; 

5) подписывает документы, связанные с деятельностью рабочей груп-

пы. 
 

11. В период временного отсутствия председателя рабочей группы его 

обязанности по его поручению исполняет заместитель председателя рабочей 

группы. 

 

12. Секретарь рабочей группы: 

1) обеспечивает подготовку материалов к заседаниям рабочей группы; 

2) формирует проект повестки очередного заседания рабочей группы и 

согласовывает его с председателем рабочей группы; 

3) оповещает членов рабочей группы о месте и времени проведения 

очередного заседания рабочей группы и о повестке очередного заседания ра-

бочей группы; 

4) ведет протокол заседания рабочей группы; 

5) осуществляет иные функции по обеспечению деятельности рабочей 

группы. 
 

13. Члены рабочих групп не вправе разглашать сведения, ставшие им 

известными в ходе работы в составе рабочей группы. 



6 

14. Члены рабочей группы могут вносить предложения по повестке 

очередного заседания рабочей группы, по порядку обсуждения вопросов, 

участвовать в подготовке материалов к заседаниям рабочей группы, а также 

проектов ее решений, выступать на заседаниях рабочей группы. 

 

15. Решение рабочей группы принимается простым большинством го-

лосов присутствующих на заседании рабочей группы членов рабочей груп-

пы. В случае равенства голосов решающим является голос председатель-

ствующего на заседании рабочей группы. 

 

16. Решения рабочей группы оформляются протоколом заседания ра-

бочей группы, который подписывается председательствующим на заседании 

рабочей группы и секретарем рабочей группы. 

 

17. Решения рабочей группы направляются членам рабочей группы, а 

также работодателям, рассмотренным, и (или) заслушанным на заседаниях 

рабочей группы, и доводятся до сведения органов прокуратуры, Государ-

ственной инспекции труда в Ставропольском крае. 

 

18. Контроль за исполнением решений рабочей группы осуществляет 

председатель (заместитель председателя) рабочей группы. 
 
 

 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 27 сентября 2024 г. № 1513 

 
 
 

СОСТАВ 

рабочей группы межведомственной комиссии по противодействию 
нелегальной занятости и вопросам профилактики нарушений трудовых прав 

работников в организациях и у индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих деятельность на территории Ставропольского края, в 

Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края 
 

 
Веревкин Петр  
Владимирович 

первый заместитель главы администрации 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края, председатель рабочей группы 
 

Глушонкова Елена  
Николаевна 
 

начальник управления труда и социальной за-
щиты населения администрации Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского 
края, заместитель председателя рабочей группы 
 

Резниченко Елена  
Сергеевна 

начальник отдела трудовых отношений управ-
ления труда и социальной защиты населения 
администрации Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края, секретарь 
рабочей группы 

 
Члены рабочей группы: 

 
Аверина Татьяна  
Сергеевна  

начальник отдела социального развития и ту-
ризма администрации Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края  
 

Александрова Виктория 
Александровна  

помощник следователя Изобильненского меж-
районного следственного отдела следственного 
управления Следственного комитета Российской 
Федерации по Ставропольскому краю (по согла-
сованию) 
 

Антипенко Ирина  
Ивановна 

руководитель территориального центра занято-
сти населения второго уровня Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края 
(по согласованию) 
 

Доброжанова Людмила  
Ивановна  
 

начальник финансового управления админи-
страции Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
 

Дьяченко Николай  
Алексеевич 

представитель Федерации профсоюзов Ставро-
польского края в Изобильненском муниципаль-
ном округе, председатель координационного со-
вета организаций профсоюзов в Изобильнен-
ском муниципальном округе Ставропольского 
края (по согласованию)  



2 

Заруднев Иван  
Павлович 

главный специалист-эксперт отдела государ-
ственной статистики в г. Светлограде (специа-
листы в г. Изобильный) (по согласованию) 
 

Иов Геннадий  
Иванович 

заместитель главы администрации Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского 
края  
 

Короткова Людмила  
Владимировна 

заместитель начальника межрайонной ИФНС 
России № 5 по Ставропольскому краю (по со-
гласованию) 
 

Кривенко Марина 
Анатольевна 

начальник отдела планирования и анализа дохо-
дов финансового управления администрации 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края 
 

Мещерякова Елена  
Владимировна 
 

заместитель начальника отдела экономического 
развития, стратегического планирования и ста-
тистики администрации Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края 
 

Носова Ирина  
Васильевна 

руководитель клиентской службы (на правах от-
дела) в Изобильненском муниципальном округе 
отделения социального фонда России по Став-
ропольскому краю (по согласованию) 
 

Соколов Денис  
Сергеевич  

начальник территориального отдела Управления       
Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в 
Изобильненском районе (по согласованию) 
 

Соколовский Василий  
Вячеславович 

директор межрайонного филиала в городе 
Изобильном Территориального фонда обяза-
тельного медицинского страхования Ставро-
польского края (по согласованию) 
 

Тершинова Виктория 
Александровна 

начальник отдела правового и кадрового 
обеспечения администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края 
 

 
 
 


